Latino nomine  
destituimus ad  
cultū soli Deo  
debitum signi-  
ficandum.

Ephesi. 6.  
Obserua de  
dulcia & latria  
contra Vallem  
& Calvinū.

Cum homines  
& agros colamus,  
imagines  
sanctorum non  
colimus?

Religio an soli  
Deo datur?

Pietas an soli  
Deo?

dicitur. More autem vulgi hoc nomen etiam in operibus misericordiæ frequentatur: quod ideo arbitror euenisse, quia hæc fieri præcipuè Deus mandat, eaque sibi vel pro sacrificijs, vel præ sacrificijs placere testatur. Ex qua loquendi consuetudine factum est, vt & Deus ipse dicatur pius: quem sanè Græci nullo suo sermonis vsu *θεοσεβεία* vocant, quamuis *θεοσεβεία* pro misericordia illorum etiam vulgus vsurpet. Vnde in quibusdam scripturarum locis, vt distinctio certior appareat, non *θεοσεβεία*, quod ex bono cultu, sed *σεβεία*, quod ex Dei cultu compositum resonat, dicere maluerunt. Vtrumlibet autem horum, non vno verbo enunciare non possumus. Ex quibus August. verbis, facile sensatus Lector colliget, quamobrem diuinus honor nullæ creaturæ sit impendendus, & quibus nominibus significetur. Quid autem in rei veritate sit hic cultus soli Deo debitus, quem hoc præcepto illi tenemur impendere. August. alio in loco continne admodum declarat, dicens: Huic vni Deo nos seruitutem, quæ *λατρεία* dicitur Græcè, siue in quibusuis sacramentis, siue in nobis ipsis debemus. Huius enim tēplum simul omnes & singuli templa sumus, quia & omnium concordiam & singulos inhabitare dignatur: non in omnibus quam in singulis maior, quoniam nec mole distenditur, nec partitione minuitur. Cum ad illum sursum est, eius est altare cor nostrum: eius vnigenito cum sacerdote placamur: ei cruentas victimas cedimus, quando vsque ad sanguinem pro eius veritate certamus: & suauissimum adolemus incensum, cum in eius conspectu pio, sanctoque amore flagramus: ei dona eius in nobis, nolique ipsos vouemus & reddimus: ei beneficiorum eius solennitatibus, festis & diebus statutis dicamus, sacramusque memoriam, ne volumine temporum ingrata subrepat obliuio: ei sacrificamus hostiam humilitatis & laudis in ara cordis igne feruidæ charitatis. Ad hunc videndum sicut videri poterit, eique cohæredum, ab omni peccatorum & cupiditarum malarum labe mundamur, & eius nomine consecramur. Ipse enim fons nostræ beatitudinis, ipse omnis appetitionis est finis. Hunc eligentes, vel potius religentes, amiseramus enim negligentes: hunc ergo religentes, vnde & religio dicta perhibetur, ad eum dilectione tendimus, vt peruenièdo quiescamus: ideo beati, quia illo sine perfecti. Bonū enim nostrum, de cuius sine inter philosophos magna contentio est, nullum est aliud, quam illi cohærere, cuius vnus anima intellectualis in corporeo, si dici potest amplexu, veris impletur fecundaturque virtutibus. Hoc enim bonum diligere in toto corde, in tota anima, & in tota virtute præcipimur. Ad hoc bonum debemus, & à quibus diligimur, duci: & quos diligimus, ducere.

Aug. ciuit. Dei  
lib. 10. cap. 4.  
*λατρεία* Christi-  
ana *πρετα*.

Dies festi, cui  
insistunt.

Religio vnde  
dicta.

Dilectio sum-  
ma legis &  
prophetarum.  
ecce.

cere. Sic complentur duo illa præcepta, in quibus tota lex pendet & prophetæ: Diliges Dominum Deum tuum in toto corde tuo, & in tota anima tua, & in tota mente tua: & diliges proximum tuum tanquam teipsum. Vt enim homo sese diligere nosset, constitutus est ei finis, quo referret omnia, quæ ageret vt beatus esset. Non enim qui se diligit, aliud esse vult quam beatus. Hic autem finis est, adhærere Deo, iam igitur scienti diligere seipsum, quid aliud mandatur, nisi vt ei quantum potest, commendet diligendum Deum? Hic est Dei cultus, hæc vera religio, hæc recta pietas, hæc tantum Deo debita seruitus. Quæcumq; igitur immortalis potestas quantalibet virtute prædita, si nos diligit sicut seipsum, ei vult esse subditos, vt beati sumus, cui & ipsa subdita beata est. Si ergo non colit Deum misera est, quia Deo priuatur: si autem colit Deum, non vult se coli pro Deo. Illi enim potius diuinæ sententiæ suffragatur, & dilectionis viribus fauet, quia scriptum est: Sacrificans dijs eradicabitur, nisi Domino soli. Nam vt alia nunc taceam, quæ pertinent ad religionis obsequium, quo colitur Deus, sacrificium certe nullus est hominum, qui audeat dicere deberi, nisi Domino soli. Multa denique de cultu diuino vsurpata sunt, quæ honoribus deferuntur humanis: siue humilitate nimia, siue adulatione pestifera: ita tamen, vt quibus ea deferuntur, homines haberentur, qui dicuntur colendi & venerandi: si autem eis multum additur, & adorandi. Quis verò sacrificandum censuit, nisi ei, quæ Deum aut sciuit, aut putauit, aut finxit? Quam porro antiquus sit in sacrificando Dei cultus, duo illi fratres Cain & Abel satis indicant, quorum maioris Deus reprobaui sacrificium, minoris aspexit. Hactenus August. de cultu in genere, quem supremo Numini ex primo præcepto, prestamus. Neminem verò moueat, quam obrem legislator vsus sit expressione huius mandati, propositione negantæ. Non habebis deos alienos coram me, non quod satis explicata non esset hæc sententia affirmatione præcepti in huic modum: Me vnum Deum coles; si enim Deus est, vnus est: Sed hoc factum esse credamus, propter cæcitate plurimorum, maximè eorum, quibus lex pro tempore illo dabatur, qui Deum verum se colere profitebantur, multitudinem tamen deorum venerantur: cuiusmodi inter Hebræos ipsos permulti fuerunt, qui, vt Helias eis objiciebat, in duas partes claudicabatur: quod & Samaritæ fecerunt, qui Deum Israël, & deos gentium colebant. Tales & Iacob Dei cultor, habebat in familia sua, qua conuocata dicebat: Abijcite deos alienos qui in medio vestri sunt, & mundamini. Et Iosue famulus Domini, declarans quod populus Israël non poterat simul seruire Domino Deo,

Deo, & dijs quibus patres eorum seruerunt in Mesopotamia, dicebat, non poteritis seruire Domino: Deus enim sanctus & fortis emulatores est. Cui respondente populo, quod Domino seruirent, intulit, auferte ergo (inquit) deos alienos de medio vestri: & inclinate corda vestra ad Dominum Deum Israël. Sic Manassès reuersus ad Dominum abstulit deos alienos & simulachrum de domo Domini. Hoc igitur præceptum primum, sicut & pleraque alia maxima ex parte, negatiue esse tradita, quod qua ratione factum sit, nemo non videt. Siquidem cum Deus hominem rectum ac bonum cõdiderit, ac lumen illud naturæ menti diuinitus infuerit, sua quidem natura malum abhorrens, ac bonum veluti cognatum sibi agnoscens ac ad pietatem. Id verò lumen non multo post fuerit obtenebratum, ob id scilicet, quod homo diabolum ac seipsum magis sequi maluisset quam Deum, consequens erat vt homo ignorantæ tenebris obrectus, prohibendo ac vitando doceretur, in quantum à lege illa in corde diuinitus scripta recessisset: vtque vel sic instrueretur sese inuentionibus abstineret; Dei verò instinctum, vocationem ac voluntatem omnino sequi oportere. Et tamen in hoc etiam natura sermonis consideranda est. Nam oratio negatiua, è regione affirmatiuam requirit, sic vt qui prohibet, contrarium eius præcepisse videatur. Ob eam causam, legislator noster Christus interrogatus à Pharisæis, quod esset maximum & primum mandatum in lege, non responderet per negationem, ijs quos sciebat cultores esse vnus Dei, sed per affirmationem quæ illa prohibitionem certo includeretur. Diliges, inquit, Dominum Deum tuum, ex toto corde tuo, & in tota anima tua, & in tota mente tua. Hoc est maximum & primum mandatum. O quam paucis indiget humana vita legibus? quam nihil opus est vtro Christiano, imò verò homini, sed verus homo non est, nisi Christum agnoscat & colat, quam igitur nihil opus est digestis aut codicibus, nihil glossis, cõsilijs, cautelis: vt paucis verbis magnus ille magister, quæ admodum vniciusque viuendum sit, doceat? Ama quam potes maximè, qui supra te est, & non aliter qui propter te quam te, quod si feceris, tu solus leges omnes, iuraque scies, & seruabis, quæ alij magnis sudoribus vix discunt, multis incitamentis & terroribus vix seruant, eris maior Philosophus Pythagora, & Platone cum suis omnibus peregrinationibus & numeris: maior Aristotele cum suis disputationibus librisque conscriptis. Diliges, inquit, quid potest esse dulcius dilectione? Non metnere, non fugere, non horrere præcipis. Dominum, vt scias illum esse reuerendum, nam Dominus est. Deum, qui vnus est. Tuum, etsi multorum est, tamen vniuersiuique sit per cultum, proprius, nec definit tamen

Math. 22.

Dei cultus vultus.

Exod. 22.

Sacrificiū soli Deo debetur.

Genes. 4.

Observa cur præceptum est negatiue datum.

3. Reg. 18.

4. Reg. 17.

Genes. 35.

Iosue 34.

2. Paral. 33. Præcepta alia negatiue cur data?

Leo Mag. ser. 4. Nat. Do.

Negatiuum præceptum affirmatiuum includit. Math. 22.

Deuter. 6.

Summa verum.

Lib. 1. de doctrina Christi. cap. 2. 2.

In 22. Mat.

Lib. 6. Musica. cap. 14.

Math. 11. Lib. 10. Confess. cap. 29.

Opere imper. in Math. homil. 42.

Ex toto corde quid?

Simile, quo dilectio vera cognoscitur.

Perfectio odij et amoris, unde cognoscitur.

tamen esse cōmunis. In toto corde tuo. August. Deū ex toto corde diligere præciperis, vt omnes cogitationes tuas: ex tota anima tua, vt omnē vitam tuam: ex tota mēte tua, vt omnem intellectum tuū in illum cōferas, à quo habes ea quæ cōfers, Nullam igitur vitæ nostræ partem reliquit, quæ vacare debeat, & quasi locū dare, vt alia te velit frui. Vel vt Origenes exponit. Ex toto corde, secundum totam recordationem & operationē & cogitationē, Ex tota anima, vt parati sint eam ponere pro pietate Dei. In tota mente, nihil aliud quam quæ Dei sunt proferentes. Perpulchre vero docet Aug. diuinas scripturas tot voluminibus & tanta auctoritate, & tāra sanctitate præditis, nihil aliud nobiscum agere, nisi vt diligamus Deum & proximum & vnde sit, quod humana mens terrenis dedita, facilius querat terrenam dilectionem, quam Dei, quum illa multo sit laboriosior, hæc vero multo suauior, iuxta Christi dictum: Iugum enim meum suauē est, & onus meum leue. Nimis inquit alibi Aug. enim te amat, qui tecum aliquid amat, quod non propter te amat. O amor qui semper ardes, & nunquam extingueris, charitas Deus meus accende me; continentiam iubes, dā quod iubes & iube quod vis. Verissimum est enim quod à D. Chrysostr. scriptum legimus, exponens hoc præceptum: Quid est, inquit, diligere Deum ex toto corde? id est, vt cor tuum non sit inclinatum ad vilius rei dilectionem, amplius quam in Deo, non in honoribus, non in auro, vel in argento, non in possessionibus aut vineis, non in animalibus aut mancipijs, non in ornamentis aut vestibus, non in filijs aut parentibus aut amicis, sed hæc omnia existimes tibi, esse in Deo, vt præ his omnibus Deum ames. Si autem in aliquo horum amor cordis tui fuerit occupatus, iam ex toto corde non amas Deum: pro quāta enim parte cor tuum fuerit ad aliquam rem amādam inclinatum, pro tanta parte minus est ad Deum. Ecce si vir habeat vxorē, quomodo cognoscitur vxoris plena dilectio? vxor neminē debet reputare sapiētiorem quā virum suum, neminē fortiorem, neminem formosiorē, & si alter sapiētiōr, fortiōr, ac formosior sit: tamen coram oculis eius neminem intelligere aut reputare debeat: perfectū enim odium, & perfectus amor iudiciū rerum non cognoscit: vt puta, si perfectē odias aliquem, qualiacunq; fuerint apud illum, omnia tibi displicent, siue quæ dicit, siue quæ agit: et si vere bona sunt, tamen tibi mala videntur. Sic et si perfectē aliquem amas, quæcunq; sunt apud eum placēt tibi, siue quæ dicit, siue quæ agit: et si mala sunt, tamen tibi bona videntur. Ergo & vxor si videns aliquem, dixerit, quam sapiens vir, vtinam vir meus talis esset; iam amor eius, minus habet

habet de perfectō amore: & pro quāta parte amplius aliquid laudauerit in altero viro, quā in suo, tanto dilectio eius minor est ad virum suum. Sic ergo & omnis anima Christiana, quæ sponfa est Christi ira diligere debet, vt nihil sit in mūdo, quod amplius amet quā Deum, aut in tantum; pro quāta autem parte plus amaerit, pro tāta parte minus amat Deū. Quid est in tota anima diligere Deum? id est, certissimū animū habere in veritate, & firmum esse in fide; alius est enim amor cordis, & alius est amor animæ. Amor cordis quodammodo carnalis est, vt etiam carnaliter Deum amemus, quod facere non possumus, nisi recesserimus ab amore mūdialium rerum. Sicut enim casta mulier, quæ virum suum amat, nullum amat aliū: si autem alterū amaerit, iam non amat virū suum. Ita & homo si Deū amat, mundum nō amat: si autem mundum amaerit, iam Deum ex toto corde nō amat. Ergo cordis amor non intelligitur, sed sentitur in corde, quia quodāmodo carnalis est. Amor autē animæ nō sentitur in corde, sed intelligitur, quia amor animæ iudiciū eius est. Puta si didicisti vnū Deū, ex quo omnia, & vnū Deū per quæ omnia: si iterū intellectus tuus per alicuius doctrinæ seductionē peruersus, cœperit dubitare de substantia Dei, in tota anima non diligis Deū. Itē qui putat incantationes aliquid posse, aut auguria aliquos intelligere, aut diuinationes aliquid nunciare, non ille in tota anima diligit Deū. Quis autē diligit Deum? qui omne bonū credit apud Deū, & omne bonū credit esse Deū, & extra Deū nō credit esse bonū. Qui omnē virtutē & sapiētiā credit esse Deū, & extra Deū non credit esse aliquā sapiētiā neq; virtutē. Qui credit Deū omnia facere, & sine Deo nihil fieri posse, ille tota anima diligit Deū. Quid est in tota mēte diligere Deū? id est, vt omnes sensus tui qui pertinent ad te, Deo vacēt, cuius intellectus Deo ministrat, cuius sapiētia circa Deum est, cuius cogitatio ea quæ sunt Dei tractat, cuius memoria quæ sunt bona recordatur, tota mēte diligit Deum, sicut ait Apost. Psallam spiritu, psallam & mēte, vt sub compēdio dicamus. Hoc mandatum fidem, sp̄ & charitatē requirit, quæ admodum innumeræ sententiæ in scripturis, quæ sunt primi præcepti enarrationes, ab undē declarant, & in primis ea quæ in Deuter. recensentur, veluti, Deū tuum timebis, & illi soli seruiēs: vbi timorē ac fiduciā erga Deum summā postulat. Rursus: Diliges Dominū Deū tuū ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota fortitudine tua. Eruntq; verba hæc quæ ego præcipio tibi hodie in corde tuo, & enarrabis ea filijs tuis: & meditareris sedēs in domo tua, & ambulās in itinere, dormiēs atq; cōsurgens; & ligabis ea quasi signū in manu tua, eruntq; & monebūtur inter oculos tuos.

Ex tota animā quid sit?  
Amor cordis,  
Amor animæ,  
alius, et alius.

Quis diligit Deum in tota anima.

Ex tota mēte quid?

1. Corin. 14.

Deuter. 6.

Deuter. 10.

Vbi

Vbi omnes animi vires, omni loco & tempore in Deum suspensas esse vult, hoc est, vt quantum voluntate, intellectu consequi possumus Deum diligamus, ac omnes mundi & carnales affectus ac motus derelictum, cum clamer idem legislator per amanuensem suum dicens: Nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt. Si quis enim diligit mundum, non est charitas patris in eo. Tantum ac tam magnum est hoc mandatum, vt quamdiu sumus in hac carne peccati, nemo dicere potest, teste August. se hoc præceptum perfectè adimpleuisse, adimplendum tamen in cælesti patria cum charitas nostra perficietur, & quod ex parte est, euacuabitur. Iam explicato in genere quo cultu supremum illud Numen venerari debeamus, iam ratio ordinis postulat vt in specie dicamus quo cultu ea quæ diuina sunt, religione prosequi oporteat: & primo de humanitatis Christi adoratione, deinde crucis, tertio gloriosæ virginis Matris, quarto de sanctorum & eorum imaginum adoratione. In posteriori vero parte explanationis huius præcepti habebunt locum ea quæ hoc mandato verantur.

### De Adoratione Humanitatis Christi.

#### CAPVT XLI.

**R**ATIONI & scripturis consentanea ea potissimum creditur sententia, qua humanitas Christi cultu latriæ adoretur, non quidem ratione sui, sed in quantum à Deo in vnitatem suppositi est assumpta, nec aliquo diuorrio ab eo vnquã separata. Ne autè paralogizemur, aut de ignotis tanquam cæci de coloribus, disputare videamur; adducere incumbit discrimen, quod passim constituitur inter cultum latriæ & duliæ: Nam adoratio, siue cultus latriæ, est aliquod signum forinsecus adhibitum, in recognitionem supremi dominij, ex interiori mentis affectu proveniens. Hæc, duplicem complectitur actum, Interiori recognitionem, & exterioriorem. Interioris cognitionis protestationem, & Quod adorationis genus suis numeris completur, quando anima & corpus diuino obsequio mancipatur, ac incompleta dici valet, si interioris hominis affectu duntaxat adoretur, quemadmodum legimus: Veri adoratores adorabunt Patrem, in spiritu, nimirum, incompletè. Quare protinus subnectit, & veritate: Veritas siquidem voluntatis, est conformitas interioris actus, ad opus ei exterius respòdens. Hæc latriæ adoratio, soli Deo debetur, tanquam supremo Domino, Regi seculorum immortalis, inuisibili, soli Deo; honor & gloria. Hoc intuitu Angelus recusauit sibi adorationem deferri. Altera adoratio